A Original perdut. 
   a ACA, Monacals, Hisenda, Montalegre, vol. 2103, f. 19r-24v.
   b P. Ireneu JARICOT. Parchemins conservés à Tiana (Casa Galceran), p. 71-72. 

Noverint universi quod cum, clamosa insinuacione ac publica 
fama refferente, ad audienciam honorabilis et circumspecti viri 
domini Guillelmi de Villagayano, legum doctoris rectoris Elemosine 
de Torrentibus in ecclesia vicensi, vicarii in spiritualibus et tem- 
poralibus generalis et officialis reverendi in Christo patris et domini 
dompni Iacobi, Dei gracia gerundensis episcopi, de novo pervenerit 
quod licet antiquitus et ab antiquo et per decem, viginti, triginta, 
quadraginta, quinquaginta et sexaginta annos et circa, citra et ultra 
et per tantum tempus quod de contrario memoria hominum non 
existit, prior et conventus monasterii Sancti Pauli de Maritima 
cartusiensis ordinis diocesis gerundensis et eorum predecessores 
pro tempore existentes, per se et eorum procuratores, baiulos et 
nuntios, dicti monasterii nomine, tenuerunt et possiderunt notorie 
et patenter pro libero et francho alodio et fuerunt et sunt in pos-
sessione vel quasi habendi, tenendi et possidendi, infra parochias 
Sancte Marie et Sancti Petri de Pineta, Sancti Aciscli et Sancti 
Cipriani de Valle Alta, de Arenys et de Orto Sevinyano, homines 
et mulieres ac mansos quam plures, cum eorum terris et posses-
sionibus et pertinentiis et cum servitutibus hominum et mulierum 
et cum censibus et servitutibus realibus et personalibus debitis et 
consuetis, publice, palam et notorie et sine contradictione alicuius, 
pacifice et quiete, et quod ipsi homines et mansi dicti monasterii 
infra dictas parochias existentes et populati et ad dictum mo-
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nasterium pro libero et francho alodio pertinentes et pertineres 
debentes cum eorundem filiis et bonis fuerint ab antiquo et per 
tempora supradicta liberi, franchi, privilegiati et inmunes ab omni 
servicio et serviciis gratuitis et coactis et ab omnibus exactionibus 
et prestationibus realibus et personalibus dominorum vicecomitum 
de Cappraria et dominorum de Monte Palacio et quorumcumque 
aliorum dominorum temporalium, et in possessione vel quasi per 
tempora supradicta dictarum libertatum et franquitatum libere, 
pacifice et quiete, notorie et patentar, nomine monasterii antedicti 
et prioris et conventus eiusdem, attamen quidam, maligno et [...] 
quo ducti spiritu, dictis libertatibus et inmunitatibus invidi, et eas 
de facto quantum in eis sint et est absorbentes, et excomunionum 
sentencias a iure et constitutiones sacri concilii Terrachone contra 
tales latas et promulgatas incurrere minime formidentes, contra iu- 
ra et contra dictas libertates, franquitates, privilegia et inmunitates 
dicti monasterii et hominum eiusdem faciendo et veniendo, ipsos 
homines predicti monasterii de die, notorie et patenter, per vim 
et violenter, per se et alium seu alios eorum nomine et vice, in 
personis et bonis multipliciter molestarunt et dampnificarunt et 
eisdem hominibus diversas penas imposuerunt de facto, eosdem 
homines etiam pignorando et pignora et bona eorum hominum 
dicti monasterii ab eis capiendo, usurpando, invadendo et secum 
ducendo et apportando, et ipsa pignora et bona ipsorum hominum 
ocupando, vendendo et distrahendo et ipsorum precia occupando 
et retinendo, et pretextu inter alia quorundem violariorum et 
censualium in quibus ipsi homines dicti monasterii obligati non 
fuerant nec existunt nec erant astricti, et pro quibus, licet alias 
temporibus retroactis fuissent molestati et pignorati, fuerunt eisdem 
hominibus ipsa pignora, reddita et restituta cum ad solutionem 
ipsorum violariorum et censualium non tenerentur, et alias ipsum 
monasterium, priorem et conventum eiusdem et homines etiam 
eorundem indebite et iniuste et nulla iusta causa rationabili sive 
iusta preeunte et contra libertates et privilegia dicti monasterii 
et suorum hominum fatigarunt, molestarunt, dampnificarunt et 
iniuriarunt, et alias ipsos homines dicti monasterii ceperunt et 
capi fecerunt et captos tenuerunt et detinent, incurrendo ex causis 
predictis maioris excomunionis sententias et penas latas a iure 
et per constituciones sacri concilii Terrachone contra invasores, 
raptores et depredatores bonorum et iurium ecclesiasticorum, 
ecclesiarum et monasteriorum et personarum ecclesiasticarum et 
hominum eorundem. 
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Ideo idem dominus vicarius et officialis volens se de premissis 
informare ad hoc inter alia, ut excomunicatorum nomina propter 
comunionis pericula nota fiant et ut comunionis periculum evite-
tur ac eciam ut ipsi nepharii presumptores qui predicta comiten-
do in penas excomunionis et alias latas, tam a iure quam (per) 
predictas constitutiones sacri concilii Terrachone, incurrerunt ut 
prefertur excomunioni, publice valeant nunciari et ab omnibus 
evitari tantum et tamdiu ut, rubore suffisi, ad humilitatis graciam 
facilius inclinentur et absolucionis beneficium a predicta excomu-
nionis sentencia meruerint obtinere, processit ad inquirendum et 
se informandum et de contentis in capitulis subsequentibus per 
modum qui sequitur: 

Intendit inquirere et alias ex debito sui officii se informare 
vicarius et officialis reverendi domini episcopi gerundensis si ab 
antiquo et per decem, viginti, triginta, quadraginta, quinquagin-
ta et sexaginta annos et citra et ultra et per tantum tempus de 
cuius contrario hominum memoria non existit, prior et conventus 
monasterii Sancti Pauli de Maritima ordinis cartusiensis et eorum 
predecessores pro tempore existentes per se et eorum procuratores, 
baiulos et nuncios, dicti monasterii nomine, tenuerunt et possi-
derunt pro libero et francho alodio et fuerunt in possessione vel 
quasi et sunt habendi, tenendi et possidendi, infra parrochias de 
Arenys, Sancti Aciscli et Sancti Cipriani de Valle Alta et Sancti 
Petri et Sancte Marie de Pineda et de Ortosevinyano, homines et 
mulieres ac mansos quam plures cum eorum terris et possessio-
nibus et pertinenciis et cum servitutibus hominum et mulierum 
et cum censibus et servitutibus realibus et personalibus debitis et 
consuetis, publice, palam et notorie et sine contradictione alicuius 
pacifice et quiete. 

Item si homines et mansi dicti monasterii infra dictas parro-
chias existentes et populati et ad dictum monasterium pro libero 
et francho alodio pertinentes et pertinere debentes, cum eorundem 
filiis et bonis, fuerunt ab antiquo et per tempora supradicta liberi, 
franchi, privilegiati et immunes ab omni servicio et serviciis gratuitis 
et coactis et ab omnibus prestationibus, exaccionibus realibus et 
personalibus dictorum vicecomitum de Cappraria et dominorum de 
Monte Palacio et quorumcumque aliorum dominorum temporalium, 
et in possessione vel quasi dictarum libertatum et franquitatum 
libere, pacifice et quiete, notorie et patenter, nomine monasterii 
antedicti et prioris et conventus eiusdem. 
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Item si fuerunt et sunt ille vel illi, clerici vel layci, qui contra 
libertates, franquitates et privilegia et inmunitates dicti monasterii 
et hominum eiusdem faciendo et veniendo, ipsos homines dicti 
monasterii de die, notorie et patenter, per vim et violenter, in eo-
rum personis et bonis multipliciter molestarunt (et) dampnificarunt, 
eosdem homines pignorando et pignora et bona eorum hominum 
dicti monasterii et ab eis capiendo, usurpando, rapiendo et inva-
dendo et secum ducendo et apportando et ipsa pignora et bona 
ipsorum hominum occupando, vendendo et distrahendo, et ipsorum 
precia occupando et retinendo, et pretextu inter alia quorundem 
violariorum et censualium, in quibus ipsi homines dicti monasterii 
obligati non fuerunt nec existunt nec erant astricti, et pro quibus, 
licet alias fuissent temporibus retroactis molestati et pignorati, 
fuerunt eisdem hominibus ipsa pignora, reddita et restituta cum 
ad solutionem ipsorum violariorum et censualium non tenerentur. 

Item qui fuerunt ille vel illi, clerici vel layci, qui predicta fe-
cerunt et fieri mandarunt publice, notorie et patenter, et qui ad ea 
consenserunt et ad predicta facienda dederunt concilium, auxilium 
et favorem, et quorum nomine fuerunt facta et ea rata habuerunt. 

Item qui fuerunt et sunt ille vel illi, clerici vel layci, qui dic-
tos homines dicti monasterii taliter molestando et in personis et 
bonis invadendo et eorum bona pignorando, rapiendo, occupando 
et secum ducendo et contra privilegia et libertates dicti monaste- 
rii et hominum suorum faciendo et vendendo et eos dampnificando 
et multipliciter fatigando incurrerunt maioris excomunionis sen-
tencias et penas latas per constituciones sacri concilii Terrachone 
contra invasores, raptores et depredadores honorum et iurium eccle- 
siasticorum et ecclesiarum et monasteriorum et personarum  
ecclesiasticarum et hominum eorundem. 

Item si predicta fuerunt et sunt facta et concessa et dicti 
homines dicti monasterii fuerunt multipliciter et indebite et sine 
aliqua causa rationabili sive iusta et contra privilegia et libertates 
dicti monasterii et suorum hominum et in preiudicium eorundem 
et gravamen et iniuste et iniuriam hominum eorundem dampnifi-
cati, iniuriati et molestati. 

Item si ex molestacione dictorum hominum dicti monasterii, 
qui ex causis predictis fuerunt indebite et contra ius et iusticiam 
dampnificati, gravati et iniuriati, dictum monasterium et prior 
conventus fuit molestatum et molestati.
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Item si predicta fuerunt et sunt vera et pro vere habita et 
reputata habentur et reputantur inter illos qui ea sciunt, audiverunt 
et crediderunt, et si inde sunt et est publica vox et comunis op-
pinio et fama. 

Ideo die lune que fuit vicesima sexta mensis augusti anno 
a nativitate Domini millesimo CCC septuagesimo fuit processum 
ad inquirendum super predictis, prout inquisicione inde facta 
in curia officialatus domini episcopi gerundensis continetur. Et 
receptis pluribus testibus super ipsis denunciatione et capitulis, 
subsequenter die secunda mensis septembris anno predicto dictus 
dominus vicarius et officialis processit in et super predictis per 
suas speciales litteras, sigillo assueto curie officialatus Gerunde a 
tergo communitas, quarum litterarum tenor sequitur et est talis: 

“Guillelmus de Villagayano legum doctor, rector Helemosine de 
Torrentibus, in ecclesia vicensi officialis et vicarius in spiritualibus 
et temporalibus generalis reverendi in Christo patris domini dompni 
Iacobi, Dei gracia episcopi gerundensis, dilectis in Christo clericis 
ecclesiarum de Hostalricho, Sancte Marie et Sancti Petri de Pineta 
ac aliis ad quos presentes pervenerint salutem in Domino. Cum 
quedam informacio seu inquisicio generalis ac ex debito nostri 
officii per nos facta et recepta infra diocesem gerundensem, auc-
toritate et vigore constitucionum sacri concilii Terrachone contra 
invasores, raptores et depredadores atque usurpatores honorum et 
iurium ecclesiarum et locorum ecclesiasticorum et religiosorum  
et hominum et bonorum ipsorum editatarum, contra nonnullas 
excomunicationum sententias per dictas constituciones sacri concilii 
Terrachone latas et promulgatas incurrere minime formidantes qui 
in preiudicium et maximum dampnum, iniuriam et gravamen ve-
nerabilis et religiosi fratris Guillelmi Ferrarii, prioris, et monasterii 
Sancti Pauli de Maritima diocesis gerundensis ordinis cartusiensis 
pignorarunt et pignorari fecerunt et mandarunt nonnullos homines 
et mulieres dicti monasterii, in parrochias Sancte Marie et Sancti 
Petri de Pineta, Sancti Aciscli et Sancti Cipriani de Valle Alta, 
de Arenys et de Ortosevinyano existentes et populatos ad dictum 
monasterium et eius priorem et conventum pro libero et francho 
alodio pertinentes et pertinere debentes, et plura bona dictorum 
hominum et ab eisdem receperunt, occuparunt, rapuerunt et secum 
apportaverunt, ea vendendo, distrahendo et retinendo et precia 
eorum retinendo et detinendo occupata, et hoc pretextu, inter alia, 
quorundem violarium et censualium in quibus ipsi homines non 
fuerunt nec sunt prout fertur astricti vel alias obligati, immo ab 
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inde pretendantur et ab omni servicio et serviciis gratuitis et coactis 
et a quibusdam aliis exactionibus et prestacionibus quorumcumque 
dominorum temporalium liberi, franqui, privilegiati et inmunes, 
iustis et legitims titulis precedentibus, et in pocessione vel quasi 
dictarum libertatum et inmunitatum olim et antiquititus et ab 
antiquo et a tanto tempre citra et intra quod hominum memoria 
in contrarium non existit esse dicantur, et alias ipsi homines dicti 
monasterii et monasterium predictum multipliciter dicuntur fuisse 
molestati, dampnificati et iniuriati, dictaque inquisicio inter alios 
tangere videatur venerabiles Petrum Amar procuratorem, Arnaldum 
Cruiles iudicem vicecomitatus Capprarie, Bernaldum Raul parro-
chie Sancti Cipriani predicte baiulum, Bernardum de Croayes, en 
Pug de Croayes, et en Vilar, inde Nicholaum March et Simonem 
Gener de Capaspre et Siuranam parrochie Sancte Marie de Pineta, 
sagiones termini castri de Monte Palacio, et Guillemum Canoes 
olim baiulum dicti termini, et Iacobum Salvatoris de Capaspre 
parrochie Sancte Marie predicte, Guillelmum Fatua et Petrum 
Fatua baiulos, en Texonera parrochie Arenys, Guillelmum Soler 
de Montcal parrochie de Valle Magna, et Petrum Perpiniani de 
Villavathes civem Gerunde, nos quare velimus et intendamus, ut 
tenemur ex nostro officio predicto et eius cura qua astringimur in 
predictis et circa ea, procedere per dictas constitutiones et iuxta 
mentem earundem, vocatis evocandis et alias prout fuerit facien-
dum iustitia mediante, cum expediat excomunicatorum nomina 
fieri nota propter comunionis periculum ut ab aliis evitentur, ideo 
nos rite procedere debentes super eis, vobis et cuilibet vestrum 
dicimus et mandamus in virtute sancte obediencie et sub pena 
excomunionis, quatenus omnes predictos superius nominatos per-
sonaliter invenire poteritis, alias in ecclesia vestra publice et in 
eorum domiciliis sive domibus coram duobus vel tribus testibus 
moneatis et citetis canonice et peremptorie vice nostra, quos nos 
tenore presentium admonemus et citamus ut octava die a moni-
tione et citatione vestris proxime et continue computanda, que 
si servata fuerit, sequenti die non servata, Gerunde compareant 
coram nobis, per se vel ydoneum sive ydoneos responsalem seu 
responsales, visuri et audituri publicationem testium in dicta inqui-
sitione seu informatione receptorum, et hostensuri legitime quod 
dicte constitutiones servari non debeant contra eos, et processuri 
tunc et deinde successive ad omnes et singulos actus huiusmodi 
inquisitionis et informationis sive cause usque ad diffinitivam sen-
tenciam et decisionem dicti negocii inclusive, alioquin signifficetis 
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eis pro certo quod nos dicta die in ipsorum contumacia dictam 
informationem seu inquisitionem publicaremus, et ex tunc et dein-
de in dicte inquisitionis seu informationis negocio procederemus 
iuxta dictas constitutiones et alias, prout in talibus est faciendum, 
iusticia mediante, ad omnes et singulos actus iuridicos successive 
faciendos et usque ad decisionem huius negocii inclusive, eorum 
absencia in aliquo non obstante et contumacia exhigente. Redditis 
latori presentes subscriptionibus vestris, continentibus diem moni-
cionis vestre, secundum modum et formam superius expressatum 
in signum mandati compleri possitis in eisdem. Datum Gerunde 
secunda die mensis septembris anno a nativitate Domini millesimo 
trecentesimo septuagesimo.” 

Visa et reportata ipsa littera subscripta et eciam subsignata 
contra dictos Guillelmum de Canoes, Nicholaum March, Simonem 
Gener, Iacobum Salvatoris, Guillelmum de Tulea (et) Petrum eius 
filium baiulos, et Texonera, Guillelmum de Monttal, Bernardum 
Raull baiulum, Bernardum de Croenyes, Raymundum den Pug, 
Raymundum des Vilar, Arnaldum Caules iudicem, Petrum Perpi-
niani, venerabilem Petrum Amar et Perpinianum de Vilavaques,9 
delatos de predictis, et productis in et super predictis per dictum 
Petrum Perpiniani, nomine suo proprio et nomine procuratorio 
dicti Petri Amari et quorundem aliorum in dicta littera nominato-
rum, quadam papiri cedula et quibusdam litteris in ipso processu 
insertis et quodam procuratorio instrumento sibi facto in et su-
per dicta causa per dictos Petrum Amar, Arnaldum de Calderiis, 
Bernardum de Crosanyes, Raymundum de Villari, Raymundum de 
Podio, Nicholaum March, Simonem Ianerii, Guillelmum de Canovis, 
Iacobum Salvatoris, Guillelmum Catua, Patrum Catua eius filium, 
Bononatum Texonera, Guillelmum Soleri et Bononatum Saurini, 
publicatisque deposicionibus testium super predictis receptorum, 
die iovis ad hec assignata que fuit vicesima septima dies dicti 
mensi septembris comparuerunt Guillelmus de Ruppe clericus, 
procurator fischalis reverendi domini episcopi gerundensis, et 
dictus Petrus Perpiniani, nominibus predictis, coram dicto domi-
no vicario et officiali. Et Guillelmus de Ruppe, nomine predicto, 
obtulit in et contra principales ipsius Petri Perpiniani et contra 
ipsum etiam Petrum Perpiniani suam peticionem in scriptis cuius 
tenor sequitur et est talis: 

9. Alguns d’aquests noms i dels que seguiran han estat escrits abans de diferent 
manera. 
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“Cum per deposiciones et dicta testium in dicta inquisicione, ex 
officio pro parte dicti domini vicarii et officialis reverendi domini 
episcopi productorum et alias, constet tanquam de notorio dictos 
venerabiles Petrum Amar procuratorem, Arnaldum aules iudicem 
vicecomitatus Capprarie, Bernardum Raul baiulum, Bernardum 
Croanyes, Petrum de Croanyes et en Vilar parrochie Sancti Cipria-
ni de Villa Alta, Nicholaum March, Simonem Gener de Capaspre, 
Siuranam parrochie Sancte Marie de Pineta, sagiones termini 
castri de Monte Palacio, Guillelmum Canoves olim baiulum dicti 
termini et Iacobum Salvatoris de Capaspre Sancte Marie predicte, 
Guillelmum et Petrum Satua baiulos, en Texonera parrochie de 
Arenys et Guillelmum Soler de Montcal parrochie de Valle Magna, 
in magnum preiudicium, iniuiriam, lesionem et gravamen dicti 
monasterii, prioris et fratrum Sancti Pauli de Maritima ordinis 
cartusiensis diocesis gerundensis et hominum suorum, quos habent 
et ad ipsum monasterium pertinere noscuntur, et contra eorum 
privilegia, franquitates et libertates, notorie et palam et de die, 
ipsos homines proprios et solidos dicti monasterii, quos dictum 
monasterium habuit et habet in dictis parrochiis, pignorasse et 
pignorari fecisse et mandasse et eorundem hominum bona et pig-
nora per vim et violenciam rapuisse et ea retinuisse et vendidisse 
et eorum precia occupasse et recepisse et detinuisse et detinere, et  
hoc inter alia occasione aliquorum violarium et censualium in 
quibus homines dicti monasterii non fuerunt nec sunt in aliquo 
obligati, et etiam constet ipsos homines dicti monasterii sine aliqua 
causa rationabili sive iusta fuisse et esse per predictos officiales  
et invasores captos, detentos et multipliciter molestatos laboribus et  
expensis et iniuriatos, et ipsos invasores contra libertates et privi-
legia dicti monasterii interesse infra terminos et franquesias dicti 
monasterii, et homines et nuncios dicti monasterii cepisse et captos 
secum duxisse, et dictum monasterium et fratres et priorem eius-
dem iniuriasse verbo et facto et quamplurimum dampnificasse et 
eos molestasse laboribus et expensis et fatigasse et gravasse contra 
Deum et iusticiam et contra ecclesiasticam libertatem et contra 
privilegia, libertates et franquitates dicti monasterii et prioris sui 
actenus eis et suis hominibus concessa et quibus publice fuerunt 
usi, et ex hiis et aliis in dictis informacione et inquisitione con-
tentis constet dictos invasores supranominatos et alios de quibus 
constat ex inquisitione, incidisse in excomunionis maioris sentencias 
et penas latas per constitutiones sacri concilii Terrachone, editas 
contra invasores, raptores et depredatores bonorum et iurium eccle- 
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siasticorum, monasteriorum et ecclesiarum et personarum ecclesias- 
ticarum et hominum eorundem, et per consequenter cum nomina 
excomunicatorum debeant esse nota propter periculum comunio-
nis, predicti invasores debeant pro talibus publicari et evitari et 
cessari penitus a divinis in locis et parrochiis ubi fuerint per-
sonaliter constituti et sive contra eos iuxta dictas constitutio-
nes procedendum prout decet, ut rubore fussusi, ad humilitatis 
graciam et reconciliacionis effectum facilius inclinentur, idcirco 
ex causis predictis et aliis, eis via, modo et forma quibus michi 
de iure peti possit, petit dictus Guillelmus de Ruppe, procurator 
fischalis dicti reverendi domini episcopi gerundensis, et per viam 
sentencie10 decerni et declarari dictos invasores superius nomi-
natos et eorum quemlibet in dictas excomunionis sentencias et 
penas latas ut predicitur per dictas constitutiones sacri concilii 
Terrachone incurrisse, et eos fore publicandos et denunciandos, 
publice revocandos et esse cessandos11 a divinis in locis et parro-
chiis infra diocesem gerundensem et provinciam Terrachone et 
in ecclesiis et cessari debere, tantum et tamdiu donec et ecclesie 
et dictis monasterio, priori et fratibus eius et hominibus eiusdem 
monasterii fuerint de iniuria, dampnis, gravaminibus, missionibus 
et expensis integre satisfactum ut decet atque cum expensis litis 
factis et faciendis, petit dictus Guillelmus de Ruppe, quo supra 
nomine, dictos invasores et officiales conventos, in dictis literis, 
inquisicione et processu nominatos, condempnari et predicte ecclesie  
et dicto domino episcopo et dicto Guillelmo de Ruppe adiudicari, et  
in predictis et circa ea ius et iusticiam sibi fieri et servari per vos 
dictum vicarium et officialem reverendi domini episcopi supradicti, 
servando modum et formam iuxta dictas constituciones in talibus 
observatos”. 

Et die assignata dicto Petro Perpiniani ad respondendum dicte 
peticioni, productisque quibusdam posicionibus seu capitulis, recu-
sandoque dicte peticioni respondere negando vel concedendo, fuit 
dies assignata partibus ad interloquendum utrum teneretur dicte 
peticioni respondere necne. Et postmodum declarato per interloqu-
toriam ipsum Petrum Perpiniani debere dicte peticioni respondere, 
fuit eidem assignata ad respondendum eidem peticioni negando 
vel concedendo et alias littem legitime contestando. Et post ea, 
factis eidem Petro Perpiniani, contumaciter absenti, aliquibus as-

10. Transcrit: sentenciam. 
11. Transcrit: cessandum.
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signacionibus ad respondendum eidem peticioni, et subsequenter, 
etiam eidem Petro contumaciter absenti, ad obiciendum contra 
dicta et personas testium in et super predictis receptorum, et pe-
remptorie et subsequenter ad dicendum et producendum quicquid 
dicere, proponere et dare et producere vellet processoque in et 
super predictis, in contumaciam partis, aliquamdiu super predic-
tis et productis per dictum Guillelmum de Ruppe instrumento 
sue procurationis fischalis et aliquibus instrumentis publicis et 
translatis auctenticis in processu inde facto insertis, prout hec et 
alia in ipso processu inquisicionis inde facto in curia officialatus 
Gerunde lacius continentur, fuit dies assignata in contumaciam 
ipsius Petri Perpiniani, dicto Guillelmo instante, ad audiendum 
sentenciam super predictis. 

Postmodum die veneris ad hec peremptorie partibus assignata 
in contumaciam dicti Petri Perpiniani et suorum principalium, 
que fuit quarta decima mensis decembris anno predicto, coram 
domino vicario comparuit dictus Guillelmus de Ruppe nomine 
antedicto, parte alia contumaciter absente. Et dictus dominus 
vicarius, presente dicto Guillelmo de Ruppe nomine antedicto et 
in absenciam et contumaciam partis alterius, processit ad decla-
randum et sentenciavit super predictis in scriptis prout sequitur: 

“In Christi nomine de cuius patrimonii deffensione hic agitur 
invocato. Ego Guillelmus de Villagayano, officialis et vicarius ge-
neralis reverendi in Christo patris et domini dompni Iacobi, Dei 
gracia episcopi Gerundensis, viso et diligenter examinato processu 
inquisicionis et informationis presentis ex officio recepte et eius 
mentis plenaria deliberatione discussis, et equo iusticie libramine 
ponderatis ac super his comitato concilio peritorum, quia ex hiis 
que vidi, scivi et cognovi ac scio, video et cognosco constat michi 
plenarie quod venerabilis prior monasterii Sancti Pauli de Maritina 
gerundensis diocesis ordinis cartusiensis et sui predecessores, nomine 
dicti monasterii, habuerunt et habent privilegia et concessiones ab 
illis qui ea concedere et dare poterant, quod homines quos dictum 
monasterium et prior et conventus eiusdem habent et habuerunt 
infra parrochias Sancte Marie et Sancti Petri de Pineta, Sancti 
Aciscli et Sancti Cipriani de Valle Alta, de Ortosevinyano et de 
Areyns pro libero et francho alodio, sunt et fuerunt quitii, franchi, 
liberi et inmunes ab omnibus exactionibus, questiis, tallis, forciis, 
acapitis, serviciis minutis et magnis, et ab omnibus adempriviis et 
ab omnibus aliis quibuscumque exactionibus gratuitis et coactis 
quocumque nomine nuncupentur, constatque eciam michi quod 
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dictus venerabilis prior et sui predecessores a decem, vigint, trigin-
ta, quadraginta, quinquaginta et sexaginta annis proxime preteritis 
citra, supra, intra et ultra et per ipsa tempora et a tanto tempore 
citra quod de contrario memoria hominum non existit, per se et eo- 
rum baiulos et nuncios, dicti monasterii nomine, tenuerunt et 
possiderunt dictos eorum homines infra dictas parrochias degentes 
et populatos pro libero et francho alodio, et quitios et inmunes 
ab omnibus predictis gratuitis et coactis exactionibus et serviciis, 
et fuerunt in pocessione supradicta libertatum, franquitatum et 
inmunitatum predictarum, constatque eciam michi plenario quod 
venerabilis Petrus Amar ville Hostalrici procurator, et Arnaldus 
de Cauleriis iudex ordinarius vicecomitatus Capprarie, Bernardus 
Rahul baiulus, Nicholaus March et Simon Gener, sagiones termini 
castri de Monte Palatio, Bernardus de Croayes, Raymundus Vilar 
parrochie Sancti Cipriani de Valle Alta, Guillelmus de Canoes olim 
baiulus dicti termini castri de Monte Palacio, Iacobus Salvatoris 
de Capaspre, ambo parrochie Sancte Marie de Pineta, Guillelmus 
Fatua et Petrus Fatua baiuli parrochie Sancti Martini de Arenys, 
Guillelmus Soler de Monte Calvo parrochie de Valle Magna olim 
sagio termini predicti, in magnum preiudicium, iniuriam, lesio-
nem et gravamen dicti monasterii, prioris et conventus eiusdem 
monasterii Sancti Pauli de Maritima et hominum suorum, quos 
habent infra dictas parrochias et ad ipsos monasterium et prio-
rem pertinent et pertinere noscuntur, et contra eorum privilegia, 
franquitates et libertates et possessionem eorum privilegiorum, 
franquitatum et libertatum, notorie et palam et de die, ipsos ho-
mines proprios et solidos dicti monasterii pignorarunt de facto  
et pignorari fecerunt et mandarunt, et eorundem hominum bona et  
pignora per vim et violenciam rapuerunt et ea retinuerunt et ven-
diderunt et eorum precia occuparunt, receperunt et detinuerunt 
et detinent, et hoc inter alia pretextu et occasione aliquorum vio-
larium et censualium in quibus ipsi homines dicti monastrii non 
fuerunt nec sunt in aliquo obligati, et ipsos homines multipliciter 
molestarunt, vexarunt et gravarunt laboribus et expensis, et quam 
plurimum dampnificarunt et fatigarunt contra Deum et iusticiam 
et eciam contra scitam libertatem et contra privilegia, libertates et  
franquitates dicti monasterii et prioris eiusdem actenus eis et suis  
hominibus concessa, et quibus publice, notorie et patenter usi 
fuerint, propter quod non est dubium predictos venerabilem Petrum 
Amar et alios superius nominatos incurrisse et incidisse in sen-
tencias excomunicationum et alias latas et promulgatas generaliter 
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per constitutiones sacri concilii Terrachone editas contra invasores 
et raptores et depredatores bonorum et iurium ecclesiasticorum, 
ecclesiarum, monasteriorum, religiosorum et hominum eciam 
eorundem, idcirco, sedens more iudicis iudicantis, solum Deum 
habendo pre oculis et eius sancta evangelia coram me positis ut 
occuli mei videant equitatem, attentis premissis, attentoque quod 
excomunicatorum nomina debent esse publice nota ut eis et erga 
eos comunionis periculum evitetur, attentis eciam aliis in hiis 
attendendis et que monere possunt et debent animum in talibus 
decernentis et declarantis, in hiis scriptis pronuncio et declaro 
prefatos Petrum Amar et alios superius nominatos (et) eorum 
quemlibet, ex predictis pignorationibus et invasionibus, violenciis, 
iuiuriis, incidisse et incurrisse in sentencias excomunicationum et 
alias penas latas et statutas per dictas constitutiones sacri concilii 
Terrachone contra tales editas, ipsosque et eorum quemlibet fore 
pro premissis tanquam excomunicatos per dictas constitutiones 
evitandos et publicandos, necnon et fore a divinis cessandum 
iuxta constitutiones predictas in ecclesia et ecclesiis predictorum 
locorum in quibus ipsi vel alter eorum fuerunt personaliter cons-
tituti et eciam ubi res per eosdem dictis hominibus pignorate et 
occupate, prima ratione que secundum dictas constitutiones pre-
dicta nuncupantur realiter sint, et hoc tantum et tamdiu donec de 
predictis pignoribus, dampnis, interesse et iniuriis, invasionibus et 
violenciis, missionibus et expenssis ecclesie et dictis monasterio, 
priori et fratribus eiusdem et hominibus eorundem fuerit integriter 
satisfactum prout decet. Et in hiis prefatos superius nominatos, 
licet contumaciter absentes quorum de presencia supleatur, una 
cum sumptibus occasione huius processus presentis inquisicionis et 
informacionis factis quarum taxacionem michi reservo imposterum 
facienda, condemno, et hec discreto Guillelmo de Ruppe, procu-
ratori fischali dicti domini episcopi huiusmodi inquisicionem et 
eius negocium prossequenti adiudico.” 

Lata, lecta et promulgata fuit hec sentenciia et declaracio per 
dictum dominum vicarium sedentem pro tribunali more iudicis 
iudicantis, sanctis evangeliis coram ipso positis, intus curiam 
officialatus dicti domini episcopi gerundensis, die veneris que fuit 
quarta decima mensis decembris anno a nativitate Domini mille-
simo trecentesimo septuagesimo, hora videlicet paulo post pulsa-
cionem completorii ecclesie gerundensis, presente dicto Guillelmo 
de Ruppe et absente parte altera, ac presentibus et ad hec vocatis 
testibus: venerabilibus Petro de Monteacuto presbitero de capitulo, 
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et Guillelmo de Colle de vico ecclesie gerundensis, et Berengario 
Tortosa, et Domenico de Dons, civibus Gerunde, et pluribus aliis. 

Ego Petrus de Fonte, clericus et notarius publicus reverendi 
domini episcopi gerundensis, hec, a processu inquisicionis seu 
informacionis in curia officialatus domini episcopi supradicti inde 
facto, scrivens et in presentem publicam formam redigens scribi 
feci et clausi. 

196

1371, març, 15
El papa Gregori XI, inclinat a les súpliques dels dilectes fills, el prior i 

el convent de la casa de la Cartoixa de la diòcesi de Grenoble, a 
fi que tots els privilegis concedits pels seus predecessors, romans 
pontífexs, a l’esmentada casa de la Cartoixa i a les altres cases 
de l’orde cartoixà s’estenguin a totes i a cada una de les cases de 
l’orde edificades des d’aleshores i a les que s’han començat a edifi-
car i també a les que amb posterioritat s’hagin de començar quan 
hagin estat canònicament fundades i edificades, i perquè aquestes 
cases i les persones que en el seu moment hi habitin gaudeixin de 
tots i de cada un dels privilegis tal com els gaudeixen la casa de la 
Cartoixa i les altres cases abans esmentades i les persones que hi 
habiten, per autoritat apostòlica concedeix perpètuament aquesta 
especial gràcia al prior, al convent i a l’orde. 

 A Original no consultat.
    a Benedetto TROMBI. Storia critico-cronologico diplomatica del Patriarca S. Bru-

none e del suo ordine cartusiano. Tomo settimo. Napoli. MDCCLXXVII, ap-
pendix I, n. III, p. VIII de la segona numeració. 

Bulla Gregorii XI, qua extenduntur privilegia ordinis etiam 
singularum domorum ad domos postea inchoatas vel in perpettum 
inchoandas. 

Gregorius, episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam rei 
memoriam. Suadet religionis honestas & debitum rationis expos-
cit, ut religiosa loca & personae in eis sub religionis observantia 
virtutum Domino grati famulatus obsequia impensuri benignis 
favoribus ac gratiarum & privilegiorum exhibitionibus per Sedem 
Apostolicam foveantur, & ex eo suavius eaedem personae jugum 
Domini ferant quo & ipse & loca eorum majori praerrogativa 
libertatum fuerint communitae. 
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Hinc est quod nos dilectorum filiorum prioris & conventus 
domus Cartusiae gratianopolitanae dioecesis supplicationibus in-
clinati, ut omnia privilegia praedictae domui Cartusiae & aliis do- 
mibus cartusiensis ordinis a praedecessoribus nostris romanis pon-
tificibus concessa ad omnes & singulas domos dicti Ordinis ex tunc 
aedificatas & aedificari inchoatas ac etiam in posterum inchoandas 
cum canonice & fundatae & aedificatae fuerint se extendant, et 
quia domus ipsae ac personae quae in eis pro tempore morabuntur 
omnibus & singulis privilegiis hujusmodi gaudeant sicut gaudent 
domus Cartusiae & aliae domus antedictae ac personae praefatae 
degentes in ipsis, eisdem priori & conventui12 ac ordini auctoritate 
apostolica concedimus de gratia speciali.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae con-
cessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem 
hoc attemptare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei & 
beatorum Petri & Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum.

Datum Avinione idibus martii pontificatus nostri anno primo.

197

1373, juliol, 29
Arnau Sabater i el seu fill Pere Sabater, de la parròquia de Sant Llorenç 

Savall de la diòcesi de Barcelona, confessen i reconeixen a fra Ber-
nat Vallirana, prior del monestir de Sant Jaume del Paradís de 
l’orde cartoixà al territori de Terrassa, malgrat estar absent, que 
ells li deuen cent quatre sous de Barcelona per raó d’un contracte 
mutu que el prior els havia fet de bon grat i amb bona intenció. 
Pare i fill es comprometen solidàriament a pagar-ho en terminis 
de vint-i-sis sous: el primer serà un any després de la pròxima 
festa de Sant Pere i Sant Feliu i després cada any en la mateixa 
festa pagaran vint-i-sis sous més, fins que hagin estat íntegrament 
satisfets els cent quatre sous. 

   A Original perdut. 
   a P. Ireneu JARICOT. Parchemins conservés à Tiana (Casa Galceran), p. 36. 

Sit omnibus notum quod nos Arnaldus Sabaterii et Petrus 
Sabaterii, eius filius, de parrochia Sancti Laurencii de Valle dio-

12. Transcrit perpetui pel pare I. Jaricot. 
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cesis Barchinone, confitemur et recognoscimus vobis venerabili et 
religioso fratri Bernardo Lirana, priori monasterii Sancti Iacobi de 
Paradiso territorii Terracie ordinis cartusiensis, licet absenti, quod 
debemus vobis centum et quatuor solidos Barchinone, ratione 
videlicet mutui per vos nobis gratis et bono animo facti. Et ideo 
renunciando exceptioni dicte pecunie non numerate, non recepte 
ac vobis non debite ratione predicta, et doli mali et accioni [in-
factum], uterque nostrum insolidum convenimus et promittimus 
vobis et vestris quod omnes dictos centum et quatuor solidos 
Barchinone dabimus et solvemus vobis vel vestris successoribus in 
dicto monasterio ad vestram voluntatem per hos terminos et so- 
lutiones, scilicet viginti sex solidos de festo Sanctorum Petri et 
Felicis proxime venturo ad unum annum ex inde proxime conti-
nue venturum, et postea deinde quolibet anno continue in eodem 
termino sive festo alios viginti sex solidos, tantum et tamdiu con-
tinue donec omnes dicti centum et quatuor solidi fuerint vobis vel 
successoribus vestris in dicto monasterio integriter persolutis. Et 
unamquamque dictarum solutionum promittimus uterque nostrum 
insolidum facere et complere pro termino superius statuto, omni 
scilicet dilatione etc... (Ils payerom les dommages s’il y en a; ils 
obligent tous leur biens, etc. etc.)

Actum est hoc Barchonne vigesima nona die mensis iulii anno 
a nativitate Domini Mº.CCCº.LXXº.tercio. 

Testes huius rei sunt: Petrus Rovira et Gulielmus de Sancto 
Martino, cives Barchinone. 

Sig+num Iacobi Ferrarii, auctoritate regia notarii publici 
Barchinone.

Sit omnibus notum quod nos Arnaldus Sabaterii et Petrus 
Sabaterii [eius filius, de parrochia Sancti Laurencii de Valle dio-
cesis Barchinone,] confitemur et recognoscimus vobis venerabili et 
religioso fratri Bernardo Lirana [priori monasterii Sancti Iacobi de 
Paradiso territorii Terracie ordinis cartusiensis, licet absenti,] quod 
solvistis nobis et nos habuimus [omnes illos] centum et quatuor 
solidos Barchinone quos vobis debere recognoscimus [ratione vi-
delicet mutui per vos nobis gratis et bono animo facti]. 

[Sig+num Arnaldi Sabaterii, Sig+num Petri Sabaterii, nos qui 
hec ... firmamus]
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198

1373, desembre, 31
Bernat, per la gràcia de Déu vescomte de Cabrera, de bon grat i des de 

la certa ciència i amb espontània voluntat, per ell i per tots els 
seus hereus presents i futurs, concedeix, lloa, aprova i confirma a 
favor de fra Guillem, prior del monestir de Sant Pau del Maresme 
de l’orde de la Cartoixa, i del mateix monestir i del seu convent, 
perpètuament, totes les seves llibertats i franqueses tal com havien 
estat perpètuament concedides, lloades, aprovades i confirmades 
el dia 9 d’octubre de 135013 a favor del prior, del monestir i del seu 
convent pel noble senyor Bernat, vescomte de Cabrera i pare d’ell, 
de bona memòria, el qual després fou comte d’Osona.  

 Fa aquesta concessió, lloació, aprovació i confirmació a favor del 
prior, del monestir i del seu convent per amor de Déu, en compen-
sació dels seus pecats i pels molts agradables i escaients serveis 
que rep del monestir. 

 I perquè totes i cada una de les coses esmentades gaudeixin de 
més fermesa, jura per Déu i els seus quatre sants evangelis, corpo-
ralment tocats amb les seves mans, atendre-les i respectar-les fer-
mament i inviolable i no revocar-les per raó de la minoria d’edat, 
ni per cap cas, dret o raó. 

 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 34, núm. 1679 (275 × 382 mm). 
 a ACA, Monacals, Hisenda, Montalegre, vol. 2103, f. 15v.

In Dei nomine. Sit omnibus manifestum quod nos Bernar-
dus, Dei gracis vicecomes Capprarie, gratis et ex certa sciencia 
et spontanea voluntate per nos et omnes heredes et successores 
nostros, presentes et futuros, concedimus, laudamus, approbamus et 
confirmamus vobis fratri Guillelmo, fratri priori monasterii Sancti 
Pauli de Maritima ordinis Cartusie, et eidem monasterio et con-
ventui eiusdem, perpetuo, omnes vestras libertates et franchesias 
sicut et prout per nobilem virum dominum Bernardum, Dei gracia 
vicecomitem Caprarie patremque nostrum bone memorie qui post 
ea fuit comes Ausonie, vobis et monasterio et conventui eiusdem 
perpetuo concesse, laudate, approbate et confirmate fuerunt, prout 
huiuhmodi concessione, laudatione, approbatione et confirma-
tione nobis plene constat per quoddam publicum instrumentum 
factum et venerabili Berengario de Medalia militi, procuratori 

13. Doc. 172. 
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nostro, hostensum et etiam lectum et explenatum per notarium 
infrascriptum, firmatumque, iuratum per dictum dominum patrem 
meum, quod siquidem instrumentum clausum est per Bernardum 
de Canovis, subscriptum a Raymundo Marrahini, notario publico 
tocius termini castri Montis Palacii, septimo idus octobris anno 
Domini millesimo trescentesimo quinquagesimo. Quod siquidem 
instrumentum incipit in secunda linea “approbamus” et finit ante 
kalendarum “vel ratione”. 

Predictamque laudationem, approbationem et confirmationem 
facimus per nos et omnes heredes et successores nostros, presen-
tes et futuros, vobis dicto fratri Guillelmo, fratri priori, et dicto 
monasterio et conventui eiusdem perpetuo, pure, libere et absolute 
et sine omni conditione, sicut melius dici et intelligi potest ad 
vestrum et vestrorum successorum, priorum in dicto monasterio, 
et eiusdem monasterii et conventus eiusdem bonum et sanum 
intellectum et eciam salvamentum. Hanc autem concessionem, 
laudationem, approbationem et confirmationem facimus vobis et 
dicto monasterio et eiusdem conventui amore Dei et in remune-
ratiome peccatorum nostrorum et propter multa grata et ydonea 
servicia que a dicto monasterio recipimus. 

Et ut hec predicta maiori gaudeant firmitate, iuramus per 
Deum et eius sancta quatuor evangelia manibus nostris corporaliter 
tacta, et iurata omnia et singula supradicta firmiter attendere et 
inviolabiliter observare et in aliquo nunquam contravenire nec eciam 
revocare ratione minoris etatis nec aliquo casu, iure vel ratione. 

Actum est hoc iuxta populam de Calella tricessima prima 
die mensis decembris anno a Nativitate Domini millesimo CCCº 
LXXº tercio. 

S+num Bernardi, Dei gracia vicecomes Capprarie predicti, qui 
hec iuramus, laudamus et firmamus.

Testes huius rei sunt: venerabilis Ruffus de Pineda, Geraldus 
de Pineda, domicelli, et discretus Guillelmus de Abbacia, iudex 
ordinarius termini castri de Monte Palacio. 

Sig+num Iacobi Fogassot, auctoritate nobilis vicecomitis Cap-
prarie notarii publici tocius termini castri de Monte Palacio, qui 
hec scripsit et clausit. 
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199

1374, agost, 5 
Els comissaris (del rei) manen fortificar la cartoixa de Terrassa. 
 A AHT. Llibre dels batlles Pere Torretes i Pere Escuder, 1372-1375, f. 170r. 
   a Ordinacions de bon govern de la batllia de Terrassa (1299-1625), núm. 117. 

Salvador Cardús i Florensa. Fundació Salvador Vives Casajuana, Barcelona, 
2000.